

Esclarecimento # 1

REFERENCIA: 881 RSC 2014

Consultor - Instrutor(a) para Capacitações em Gestão de Risco de Desastres

Fecha: 19 de setembro de 2014

O seguinte esclarecimento se aplica ao processo em referência às licitantes são notificados:

Pergunta 1:

“No modelo de contrato (lump sum), devo inserir na proposta o valor global, especificando o custo, valor de cada produto ou contemplando todos em um único preço?”

Resposta à questão 1:

Se os pagamentos são determinados de acordo com os termos de entrega de produtos esperados, veja detalhes na seção de pagamento na página 7, de 22 de termos de referência publicados.

Pergunta 2:

“Na proposta financeira devo incluir todas as despesas com as viagens a serem realizadas, incluindo (passagens aéreas, diárias de hotel, taxi ou locação de veículo e alimentação)? É necessário que seja individual por item?”

Resposta à questão 2:

Você deve incluir as taxas especificadas em um montante fixo (lump sum), que serão estabelecidas com base nas condições de pagamento em torno dos produtos esperados. O projeto vai pagar viagem que não estão incluídos na consultoria sob as regras do PNUD, vide ponto 2 da Proposta Financeira, Viagem.

Pergunta 3:

“A planilha que contempla os custos será elaborada livremente pelo consultor ou já existe um modelo padrão utilizado pelo PNUD?”

Resposta à questão 3: Carta do Licitante com a repartição dos custos por produto, está incluída na notificação emitida, consulte o link apontar uma carta de Confirmação de interesse na página 2.

Pergunta 4:

O PNUD em convênio com a SEDEC, disponibilizará os materiais didáticos/conteúdos para realização das 3 capacitações de 4 dias nos estados prioritários?

Resposta à questão 4:

Sim, o material didático serao entregueado

Pergunta 5:

Nesse projeto haverá alguma parceria com as Coordenadorias Estaduais de Proteção e Defesa Civil?

Resposta à questão 5:

SEDEC trabalhara em coordenação com as Coordenarias Estaduais

Pergunta 6:

Existe um modelo padrão das apresentações?

Resposta à questão 6:

Não existe um modelo padrão de apresentações. As apresentações já estão desenvolvidos e estão adaptadas ao conteúdo e contexto Brasileiro.

Pergunta 7:

O material e equipamentos (datashow entre outros), serão disponibilizados pela SEDEC ou poderá articular com os Estados via Coordenadorias Estaduais de Proteção e Defesa Civil?

Resposta à questão 7:

Estados e Municípios serão responsável pela sala de formação e equipamentos. A equipa PNUD vai verificar a disponibilidade.

Pergunta 8:

Moro em Brasília-DF e no projeto envolve viagens aos estados, essas seriam exclusivamente para ministrar as capacitações ou haverá uma interação no planejamento com os estados?

Resposta à questão 8:

A maioria de viagens se fazem no marco de uma formação, assim aproveitando para contactos, planeamento, informação, feedback,etc

Pergunta 9:

Quanto aos locais para realização das capacitações, será fornecido pelo estado via Defesa Civil Estadual ou terá que ser alugado, articulado diretamente pelo consultor?

Resposta à questão 9:

Estados e Municípios serão responsável pela sala de formação e equipamentos. A equipa PNUD vai verificar a disponibilidade.

Pergunta 10

“que quadrado "881 RSC 2014" é para o Brasil ou Panamá?

Resposta à questão 10:

da consultoria é para trabalhar no Brasil.

Pergunta 11

“A proposta deverá ser em Reais ou em Dólares?”

Resposta à questão 11:

sí, propuesta Dębe presentarse baņo dólares

* Fim de Esclarecimento. *